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Všem čtenářům zpravodaje přejeme radostné a klidné Vánoce 
a v novém roce především zdraví, štěstí a veselou mysl...

Sportovní idylka nad Maršovem z počátku 20. století. Foto zapůjčil pan Zdeněk Říha
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Vážení spoluobčané, v čase advent-
ním mi dovolte poděkovat všem, 
kteří se v uplynulém roce podíleli 

na veřejném životě v obci. Nemenší díky 
i  těm, kteří jen tak „obyčejně“ žili a  roz-
dávali pomocné ruce, úsměvy a otevřené 
srdce lidem kolem sebe. Obec může a má 
( a za sebe musím říci, že se i snaží ) vy-
tvářet prostor k co nejkvalitnějšímu životu, 
ale obsah a jádro obce je v nás a v našem 
každodenním konání. 

V minulém čísle jsem slíbil zveřejnit vý-
sledek ankety proběhlé při přípravě stra-
tegického plánu rozvoje obce. Tedy, tento 
slib mohu splnit jen částečně. Celý mate-
riál včetně vyhodnocení a komentářů má 
v první verzi 53 stran a zdaleka přesahuje 
možnosti Maršovského zpravodaje. Ma-
teriál je zveřejněn na webu obce: http://
www.hornimarsov.cz/dokumenty/1317/
strategicky-plan-rozvoje-horni-marsov-
-pracovni.pdf  (sekce info z radnice). Kaž- 
dému zájemci jej mohu v případě zájmu 
zaslat elektronickou cestou. Po projednání 
v zastupitelstvu obce a doplnění o upřes-
něné konkrétní záměry bude k  dispozici 
též v tištěné formě pro ty z vás, kteří ne-
mají přístup k elektronickým nástrojům. 

Další etapu bilance rozpracovaných 
akcí, žádostí a dotačních projektů mi do-
volte nechat na první číslo roku 2013. 

Jen snad krátce k rozpracované úpra-
vě veřejného osvětlení. V první polovině 
roku 2013 bude dokončena výměna svě-
tel na hlavní třídě a budou odstraněna sla-
bá místa současného osvětlení (zejména 
prostor za mostem u  Očistného centra 
a  začátek ulice Za Vodou).V  přípravě je 
i  doplnění osvětlení zezadu k  novému 
dětskému hřišti u  školy. Také bychom 
rádi započali výměnu sloupů v  Maršově 
III, které jsou v  havarijním stavu. Další 
výměny sloupů a nátěry těch, které ještě 
nejsou u konce se životností, budou pro-
bíhat postupně v dalších letech dle financí 
a stupně naléhavosti.

V době, kdy budete číst tento zpravo-
daj, už bychom také měli znát jméno no-
vého ředitele naší školy vzešlého z  kon-
kursu dne 18. 12. 2012. Předpokládám, 
že si tak v příštím čísle budete moci přečíst 
něco o jeho (jejích) záměrech a koncepci 
rozvoje školy. V  této souvislosti bych si 
dovolil jen malou poznámku o  tom, že 
pan starosta už má prý vybráno a konkurs 
je jen divadlo. Pan starosta opravdu před 
uzavřením konkursního řízení vybráno 
nemá a ani mít nemůže. Od toho je komi-
se a následně rada. Starosta má „pouze“ 
zájem, aby byl vybrán člověk kvalitní a pro 
svoji práci zapálený.

Ještě jednou moc děkuji za to dobré, 
co nám přinesl rok letošní a  přeji všem 
alespoň trochu klidné prožití vánočních 
svátků. Také v  novém roce 2013 pevné 
nervy, zdraví a k tomu sem tam i kousek 
radosti. 

Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Obecní úřad Horní Maršov bude z důvodu čerpání dovolené  
ve dnech 28.  a 31. 12. 2012 uzavřen.

V letech 2007-2013 má Česká republika mož-
nost čerpat dotace na podporu rozvoje méně 
rozvinutých regionů. Horní Maršov z této mož-
nosti úspěšně těží. Příkladem je v  současnosti 
největší investiční akce v  obci – rekonstrukce 
bývalé fary čp. 175 na Ekocentrum DOTEK, pod-
pořená dotací EU ve výši 32 101 582 Kč. 

Zároveň však bylo a bude v Horním Maršo-
vě realizováno také několik, finančním rozsahem 
menších projektů, které byly podpořeny z  pro-
gramu Leader. Ten na území východních Krkonoš 
realizuje Místní akční skupina Krkonoše. Z tohoto 
zdroje Obec Horní Maršov získala 409 382 Kč na 
opravu klubovny pro seniory v budově obecního 
úřadu a 538 353 Kč na opravu mostu u Očistného 
centra. Středisko ekologické výchovy SEVER zís-
kalo 138 960 Kč na vybudování malého dětského 
hřiště v areálu Ekocentra DOTEK a 292 298 Kč 
na rekonstrukci toalet a  koupelen ve stávajících 
prostorách SEVERu v podkroví ZŠ Horní Maršov.

Vedle obcí a neziskových organizací mohou 
z programu Leader získat podporu na své projek-
ty i  podnikatelé a  zemědělci. Přímo v Maršově 
tak byl částkou 84 960 Kč podpořen Milan Drah-
ník, který si z dotace pořídil servisní stroj do půj-
čovny lyží a Ervín Schreiber, který má přislíbenou 
dotaci 290 284 Kč na rekonstrukci stáje pro ovce 
a kozy v Horních Lysečinách.

MAS Krkonoše ještě všechny přidělené pro-
středky nerozdělila. Začátkem roku 2013 bude 
vypsána v pořadí již šestá výzva pro příjem 
projektů. Takže neváhejte a hlaste se!

Na přelomu roku Středisko ekologické vý-
chovy SEVER a MAS Krkonoše chystají informač-
ní seminář pro žadatele přímo v  Maršově. Pro 
další informace sledujete internetové stránky 
SEVERu www.sever.ekologickavychova.cz nebo 
stránky MAS Krkonoše www.mas-krkonoše.cz.

Jan Franta, předseda MAS Krkonoše

Peníze z Evropské unie pomáhají 
rozvoji Horního Maršova

Hudební spolek Berthold hledá další zájemce 
Na konci října vzniklo v naší obci neformální sdružení, které zpívá a muzicíruje pro radost 
a potěšení a zároveň navazuje na tradici hudebního života v Horním Maršově založenou 
v polovině 19. století hrabětem Bertholdem z Aichelburgu. Ten, jak známo, založil vlastní 

orchestr, pro který psal skladby a zpočátku jej i sám dirigoval...
Naše amatérské sdružení má v současné době 10 členek a budeme rády, když se k nám při-
pojí další hudbymilovní zájemci. Informace o tom, kdy se scházíme, získáte třeba u Kateřiny 
Klimešové, Hany Kulichové nebo Markéty Tučkové. Zároveň vás tímto srdečně zveme na 

své první vystoupení:
Vánoční písně a koledy – v sobotu 15.prosince v 17.30 v Pohádkovém sále základní 

školy (prosíme, použije levý boční vchod – přes středisko SEVER)
Přijďte nás podpořit a příjemně předvánočně se naladit!
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Obec Horní Maršov je pro potřeby zimní údržby rozdělena 
do následujících okruhů, které jsou přiděleny konkrétním 
smluvním zajišťovatelům: 

Okruh č. 1: od zrcadla po křižovatku u zámku (dokončí p. Jankuj), za-
stávka Mechanika, zastávky Temný Důl, parkoviště a zastávka u Hamp-
la, přístupová cesta p. Alberovský, Veselý Výlet, Pod Třešňovkou, Mlýn-
ská, Kovářská, zastávka Temný Důl – křižovatka, parkoviště Kopeček, 
dvůr technické služby,  záloha – celý Horní Maršov. 
Zajištuje: p. E. Schreiber – řidič p. Zvonek, tel.: 739 866 046,  
728 379 194

Okruh č. 2: Promenáda, Pod Norou, K Vodovodnímu údolí, Pod Čer-
ným vrchem, čp. 188,189, k penzionu Honzík, cesta p.Kobr, čp.223, Za 
Vodou až k hlavní silnici. 
Zajišťuje: p. Dostál, tel.: 605 724 089

Okruh č.3: hasičárna, silnice od zrcadla po křižovatku u zámku, náměstí, 
parkoviště restaurace Kneifel, autobusová zastávka – most, Malá Ulička, 
základní škola a mateřská škola a parkoviště SEVER, Lipová ulice, čp.204, 
205 až k mostu u Očistného centra, Očistné centrum. 
Zajišťuje: p. Jankuj, tel.: 605 271 762

Okruh č. 4: chodník od masny (náměstí) až po kostel (levá strana směr 
Trutnov), parkoviště u zdravotního střediska MUDr. Hančilové, Zdra-
votní dopravní služba Lippert, Slovany, Lukášova, Valmadiho, Tippelto-
va, chodník Temný Důl od penzionu Temný Důl až po most u masny na 
náměstí (včetně), za prodejnou Zelenina, vinotéka, večerka. 
Zajišťuje: p. Maxa, tel.: 777 616 942 – řidič p. Haider,  
tel.: 604 718 606

Okruh č. 5: Maršov III, Horská ul., přístupové cesty p.Veselý, p.Peš-
ka, p.Hudec, Malíškova ul., příjezd k  faře, cesta ke Kiškům, chodník 
k zdravotnímu středisku, most u Očistného centra, cesta p.Kobr, kopec 
p.Perný, cesta Duchovi ml., dočištění chodníků Temný Důl v případě 
potřeby.
Zajišťuje: p. Finger, tel.: 739 914 176, 603 318 816

Okruh č.6: otočka a parkoviště Horní Albeřice, od Zvoničky – po p. 
Bažanta čp.12 – otočka, pohotovost v případě kalamitní situace a ná-
hrada za možné výpadky techniky nebo osob.
Zajišťuje: p. Šťastný, tel.: 603 723 119

Další podmínky k provádění zimní údržby:

1.	 KOMUNIKACE MUSÍ BÝT PO CELÉ DÉLCE NEJDÉLE DO 5.30 
SJÍZDNÁ OSOBNÍM AUTOMOBILEM!!! Jestliže řidič nebude 
schopen daný úsek zprovoznit do 5.30, bude volat koordiná-
tora nebo pověřeného pracovníka, který jej povolal do akce.

2.	 Výjezd se koná pouze na pokyn pověřených pracovníků 
obecního úřadu dle služeb a následně je nutno nahlásit ukon-
čení prací: Ing. Pavel Mrázek, Ing. Petr Skalský, Libor Janda, 
Vendelín Duch, David Hudrlík. UKONČENÍ PRÁCE NÁHLÁSÍ 
ŘIDIČ TELEFONICKY NEBO prostřednictvím SMS PRACOV-
NÍKOVI, KTERÝ JEJ DO AKCE POVOLAL.

3.	 Nutno evidovat dobu (od – do) úklidu parkoviště 
a/ p.Lippert b/ p.Klimeš – vinotéka c/ zdravotní středisko MUDr. 
Hančilová d/ večerka

Plán zimní údržby 2012–2013

KALAMITA 

(Plán zimní údržby v případě sněhové kalamity 2012–2013)

V nutném případě pověřený pracovník oznámí řidičům 
stav KALAMITA – v takovém případě se okruhy upravují 
následujícím způsobem:

Okruh č. 1: od zrcadla po křižovatku u zámku (dokončí p. Jankuj), 
zastávka Mechanika, zastávky Temný Důl, parkoviště a  zastávka 
u Hampla, přístupová cesta p.Alberovský,Veselý Výlet, Pod Třeš-
ňovkou, Mlýnská, Kovářská, zastávka Temný Důl – křižovatka, 
parkoviště Kopeček, dvůr technické služby, záloha – celý Horní 
Maršov. 
Zajištuje: p. E. Schreiber – řidič p. Zvonek, tel.: 739 866 046, 
728 379 194

Okruh č. 2: Promenáda, Pod Norou, K Vodovodnímu údolí, Pod 
Černým vrchem, čp. 188,189, cesta k penzionu Honzík, slepá ul. 
směr p.Kobr, čp.223, Za Vodou až k hlavní silnici. 
Zajišťuje: p. Dostál, tel.: 605 724 089

Okruh č. 3: hasičárna, silnice od zrcadla po křižovatku u zámku, 
náměstí, parkoviště restaurace Kneifel, autobusová zastávka – 
most, Malá Ulička, Lipová ulice, čp.204, 205 až k mostu u Očist-
ného centra, Očistné centrum. 
Zajišťuje: p. Jankuj, tel: 605 271 762

Okruh č. 4: chodník od masny (náměstí) až po kostel (levá strana 
směr Trutnov), parkoviště u zdravotního střediska MUDr. Hančilo-
vá, Zdravotní dopravní služba Lippert, most Očistné centrum, Pod 
Černým vrchem, čp. 188,189, cesta k penzionu Honzík, slepá ul. 
směr p.Kobr, chodník od mostu k dětskému domovu, chodník od 
dětského domova k Veselému Výletu, Temný Důl – p.Alberovský, 
p.Hintner, za prodejnou Zelenina, vinotéka, večerka.
Zajišťuje: p. Maxa, tel.: 777 616 942 – řidič p. Haider, tel.: 
604 718 606

Okruh č. 5: Maršov III, Horská ul., příjezd k faře, cesta ke Kiš-
kům, chodník k zdravotnímu středisku, cesta Duchovi ml.
Zajišťuje: p. Finger, tel.: 739 914 176, 603 318 816

Okruh č. 6: otočka a parkoviště Horní Albeřice, od Zvoničky – po 
p. Bažanta čp.12 – otočka, pohotovost v případě kalamitní situace 
a náhrada za možné výpadky techniky nebo osob.
Zajišťuje: p. Šťastný, tel.: 603 723 119

KALAMITNÍ okruh č.7: vyjíždí na pokyn pověřených pracovníků 
a vypomáhá na výše uvedených úsecích následujícím způsobem: 
základní škola a mateřská škola a parkoviště SEVER od tělocvičny, 
Slovany, Lukášova, Valmadiho, Tippeltova, kopec od zdravotního 
střediska, přístupové cesty p.Veselý, p. Peška, p. Hudec, Malíško-
va ul., kopec p.Perný (Kovářská ul.)
Zajišťuje: p. Antal, tel.: 605 882 206

Libor Janda, tel.: 733 792 525
Koordinátor zimní údržby v Horním Maršově
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Návštěva výrobního 
závodu firmy Ziegler

V pondělí 5. listopadu jsme při-
jali nabídku zástupce firmy Ziegler 
pana Mlatečka a  navštívili výrob-
ní závod tohoto výrobce hasičské 
techniky v  Mühlau. Ze sortimentu 
tohoto známého výrobce naše 
jednotka již např. používá zásaho-
vé rukavice, obuv, kukly i  obleky. 
Po zkušenostech s  výrobci těchto 
ochranných prostředků z  naší re-
publiky jsme tentokrát maximálně 
spokojeni. Závod v  Mühlau má 
na starosti vedle výroby hasičské 
techniky i  distribuci zmiňovaných 
ochranných prostředků a  veškeré-
ho vybavení i  pro naši republiku. 
Právě kompletnost nabídky není 
zdaleka pro naše hasiče známá. 
Stejně tak přístup prodejce, kva-
lita a  cena. Tyto faktory jsou však 
natolik zajímavé a  mnohdy u  nás 
nedosažitelné, takže zmiňované 
vybavení můžeme jen doporučit. 
Vedle této nabídky jsme přivítali 
i možnost na vlastní oči zhlédnout 
prostory podniku. Pan Mlateček 
nás seznámil s  historií a  výrobním 
sortimentem. Poté jsme již mohli 
nahlédnout do prostorů třípodlaž-
ního skladu vybavení čekajícího na 
distribuci a prostoru expedice zbo-
ží. Následovala prohlídka servisní 
části podniku. Zde probíhají opra-
vy a  zkouška čerpadel přenosných 
a  cisternových stříkaček. V  hlavní 
hale jsme pak mohli zhlédnout vý-
robu zásahových vozidel od počá-
tečních úprav a  příprav podvozků 
přes postupnou výrobu všech částí 
až po úplnou kompletaci. Celý pro-
ces působil profesionálně a potvrdil 
vybudovanou pověst renomova-
ného výrobce hasičské techniky. 
Panu Mlatečkovi za možnost pro-
hlídky výroby zásahových vozidel 
děkujeme. Byl to pro nás zážitek.

Dopravní nehoda traktoru

Ve čtvrtek 8. listopadu, čtrnáct 
minut po jedenácté hodině, je jed-
notce vyhlášen poplach Operačním 
střediskem HZS kraje. K  převráce-
nému traktoru do Dolních Albeřic 
vyjíždí jednotka již za tři minuty po 
vyhlášení poplachu. Traktor s  při-
pojeným plně naloženým přívěsem 
je převrácený na bok mimo komu-
nikaci. Nehoda se naštěstí obešla 
bez zranění řidiče, ale z  vozidla 
unikají provozní náplně. Na místě 
je již hlídka Policie ČR. Provádíme 
jímání unikající nafty a  oleje po-

mocí sorbentu, sorpčních deček 
a  záchytných nádob z  vybavení 
jednotky. O úniku ropných látek je 
informován odbor životního pro-
středí Městského úřadu Trutnov. 
Po vyšetření nehody Policií ČR je 
majitelem havarované soupravy 
zajištěno přeložení nákladu na jiný 
přívěs. Havarovaný přívěs je odpo-
jen a traktor pomocí jeřábu s navi-
jákem převrácen zpět na kola. 

Odborná stáž

V  sobotu 10. listopadu se část 
jednotky zúčastnila odborné stáže 
jednotek PO kategorií II. a  III. na 
stanici Hasičského záchranného 
sboru Královéhradeckého kraje 
v  Trutnově. Již tradičně během 
dopoledne proběhl výcvik nosite-
lů dýchací techniky ve speciálním 
polygonu. Dalším hlavním progra-
mem bylo zopakování základů prv-
ní pomoci pod vedením záchranáře 
ZZS. Při nácviku resuscitace jsme vy-
zkoušeli nejenom ambu-vak (slou-
žící  při resuscitaci k  umělému dý-
chání), ale dále i vyproštění zraněné 
osoby z osobního automobilu, kde 
jsme použili další nové vybavení – 
krční límce, vyprošťovací vestu SED 
a páteřovou desku. Přesto, že jsme 
během této stáže nevyjeli k  žádné 
události, mají tyto společné služby 
pro nás velký přínos. 

Trocha bilance  
na konci roku

Konec roku tradičně láká k  bi-
lancování. K  uzávěrce tohoto čísla 
zpravodaje byla jednotka mimo 
dvou odborných stáží na stanici HZS 
v  Trutnově povolána v  roce 2012 
k 29 událostem. Z  toho k  šesti po-
žárům, třem dopravním nehodám, 
jednomu cvičení a devatenácti tech-
nickým zásahům. U nich se jednalo 
o spolupráci a asistenci ZZS, likvidaci 
obtížného hmyzu a  popadaných 
stromů, pomoc při vodních zápla-
vách či o  záchranu zvířete. Přímo 
v katastru naší obce se jednalo o 20 
zásahů, mimo naše území pak o zbý-
vajících 9 zásahů. Zřejmě nejdrama-
tičtější byly požáry bytových domů 
ve Svobodě nad Úpou ve dnech 21. 
ledna a  22. září. Zásahová činnost 
byla tradičně doprovázena po celý 
rok i péčí o veškerou techniku a vy-
bavení a o nezbytný výcvik a školení.

Důležité je určitě i nové vybave-
ní jednotky. Vedle přirozené obno-
vy osobních ochranných prostředků 
(zásahová obuv, kukly a kabáty) se 

letos podařilo pořídit novou páte-
řovou desku, vyprošťovací vestu 
a  ambu-vak. Toto vybavení opět 
rozšiřuje možnosti nasazení. Záro-
veň je reakcí na skladbu zásahů. 
U dopravních nehod a dalších tech-
nických zásahů se již ve spolupráci 
se ZZS jedná o  záchranu osob, ni-
koliv o klasický hasební zásah. Toto 
speciální vybavení bylo pořízeno 
s přispěním pana Stanislava Hlinky 
(odměna radního, které se v  náš 
prospěch takto „vzdal“) a finanční-
mi prostředky získanými brigádnic-
kou činností členů jednotky (dozor 
na festivalu v Trutnově), což už pů-
sobí možná trochu samozřejmě, ale 
jinde v okolí to zdaleka není běžné. 

Mimo vlastní zásahovou činnost 
členové jednotky provedli staveb-
ní a  malířské práce, které navazo-
valy na výměnu původních oken 
a  dveří hasičské zbrojnice. Většina 
rozpočtu schváleného hasičům se 
investovala právě do původní části 
hasičské zbrojnice. Po téměř šede-
sáti letech tak tyto důležité stavební 
prvky konečně plní vedle funkčnos-
ti i estetické a hlavně izolační vlast-
nosti poplatné době. Pokud by se 
v rámci další etapy podařilo vyřešit 
i  vrata garáží, jednalo by se určitě 
o zlepšení podmínek k práci, kterou 
nelze vykonávat tak jako před šede-
sáti lety. Zároveň je třeba prozíravě 
hledět i  do blízké budoucnosti. To 
se týká například instalace třetích 
vrat do stávající dílny a skladu, kam 
je možný přístup pouze malými 
dveřmi z garáží. To by značně roz-
šířilo možnosti využití. Ať už jako 
garáže či např.skladu civilní ochrany 
či humanitární pomoci. Vždyť nikdo 
jiný než hasiči činnosti v této oblasti 
v praxi vykonávat nebude. 

Letošní novinkou je i změna jed-
noho klasického nájemního bytu na 
byt služební. To pro nového nájem-
níka, který bude nájemníkem jen po 

dobu svého členství ve výjezdové 
jednotce, znamená i  nové povin-
nosti. Jedná se o  logickou nápravu 
stavu, který byl v minulosti podce-
něn. Vždyť bydliště přímo ve zbroj-
nici garantuje rychlejší výjezd k udá-
lostem. Tedy opět změna k lepšímu. 
Změna, kterou může pocítit každý.

Nová cisterna

V minulém čísle zpravodaje jsme 
vás informovali o zařazení Obce 
Horní Maršov do dotačního pro-
gramu Pořízení a  obnova majetku 
jednotek požární ochrany s  návr-
hem na dotaci z  rozpočtu minis-
terstva vnitra pro příští rok ve výši 
jednoho milionu korun na pořízení 
nové cisterny pro naší jednotku. Zá-
roveň i o nutnosti financování z více 
zdrojů. V  současnosti je požádán 
o dotaci krajský úřad našeho kraje, 
což je logické s ohledem na územ-
ní působnost jednotky a prováděné 
zásahy mimo katastr obce. V  době 
uzávěrky tohoto čísla zpravodaje 
se konalo na Generálním ředitelství 
HZS v  Praze i  první jednání upřes-
ňující další postup a možnosti tech-
nické specifikace. Zároveň dochází 
ke zveřejnění čísla bankovního účtu 
speciálně určeného pro sdružení 
finančních prostředků a  k  oslovení 
sponzorů. Nakolik se podaří nutné 
finanční prostředky sdružit, je nyní 
spíše otázkou. Klíčovou odpovědí na 
tuto otázku bude reakce z krajského 
úřadu. Konkrétní podmínky a  výše 
dotací se v ČR, bohužel, liší kraj od 
kraje. Více však pro danou věc dě-
lat zřejmě nejde. I když něco přece 
jen. S ohledem na zveřejněné číslo 
bankovního účtu může ke zlepšení 
podmínek práce, kterou vykoná-
váme pro všechny potřebné v  tísni 
a nouzi, vlastně přispět každý z nás. 

zaslal Ladislav Licek

Co nového u hasičů
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Šikovní a pilní prvňáčkové

Blíží se vánoční čas, a  tak je ta 
pravá chvíle pochlubit se vším, co 
v  krátké době stihli a  zvládli naši 
prvňáčci. V  lavicích sedí devět vý-
borných kamarádů a  kamarádek 
ochotných ke  spolupráci, k  rado-
vání, ke zpěvu, ale i  k  lumpačení, 
které přece patří i do školních lavic. 
Dáňa Vlček, Péťa Jánský, Claudinka 
Bevilagua, Lucinka Novotná, Eliška 
Fialová, Adrián Kadét, Pavlík Vávra, 
Jiřík Pěnkava, Verunka Drahníková.

Od počátku školního roku jsme 
bez potíží zvládli čtení prvních vět 
a  už se blížíme k  polovině listů 
v  našem Slabikáři. V  matematice 
si poradíme se všemi čísly do de-
síti a  mnozí zvládají i  výpočty do 
dvaceti. Ve třídě vládne radostná 
atmosféra, každý týden máme ně-
jaké zpestření ve výuce. Opět na-
vazujeme na tradici společné práce 
a  setkávání s  malými předškoláky 
z  naší mateřské školy. Z  prvňáčků 
se v  tu chvíli stávají zodpovědní 
učitelé a učitelky a v  lavici trpělivě 
vysvětlí a pomohou vypracovat za-
dané úkoly mladším kamarádům. 
Naopak si potom odpočinou při 
návštěvě u dětí z deváté třídy, kde 
mají u sebe toho staršího kamaráda. 
Ten pomůže při náročnějším úkolu 
nebo soustředěně naslouchá naše-
mu prvnímu čtení a také umí krásně 
chválit… Začínáme pečlivě nacvičo-
vat na vánoční besídku, abychom 
se maminkám, tatínkům a  všem 
návštěvníkům předvedli, jak jsme 
šikovní. Každé pondělí jezdíme také 
plavat a brzy proběhne oblíbený ly-
žařský výcvik. V dalších měsících nás 
čeká další spousta akcí, práce i her, 
ale o tom napíšeme zase příště. Dě-
kujeme také rodičům za výbornou 

spolupráci, děti jsou z domova vždy 
připravené, radostné a mají splněny 
všechny zadané úkoly. Děkujeme.

Mgr. Markéta Tučková, 
třídní učitelka 1. třídy

Řecké sympozium

Ze čtvrtého na pátého září spala 
7. třída ve škole.Tedy nás tam spa-
lo jenom šest – Eliška M.,Vojta R., 
Adam M., Honza S., Jarda P. a Bára 
K. Sraz byl určen na půl šestou před 
školou. Když pro nás přišla paní uči-
telka Hloušková, nemohli jsme se 
dočkat legrace, která na nás čeka-
la. Po příchodu do třídy jsme mu-
seli vylít do umyvadla vodu, která 
představovala víno (úlitba bohům). 
Když jsme se rozkoukali, došli jsme 
pro nádobí do kuchyňky, nachystali 
jsme jídlo a  začali jsme ochutná-
vat. Po vydatné večeři začala třída 
skládat básničku z řeckých bájí a na-
konec ji přednesla. Když bylo vše 
potřebné hotovo, pustila nám paní 
učitelka Souboj Titánů – ten starý 
film. Potom nás čekala ta největší 
zábava: hráli jsme na schovávanou, 
ale potmě. Když jsme museli zába-
vu skončit a dodívali se na film, šli 
jsme spát. Budíček byl připraven 
na 6:30 a  po snídani nám začala 
zase škola. Za celou skvělou noc 
děkujeme paní učitelce Hlouškové 
a děkujeme jí také, že to tam s námi 
vydržela. 

Za 7. třídu napsala 
Bára Kopecká

Výlet do budoucna

Atmosféra tajemna, vzdálené 
budoucnosti nebo mimozemských 
civilizací vždy spolehlivě vyvolá zá-
jem a  probudí pozornost i  u  těch, 

Veřejná sbírka na zásahové vozidlo  

pro hasiče v Horním Maršově  

(a tak trochu pro každého z nás)

Současný „RŤák“ je sice stále ještě velký krasavec, ale funkčně 
už má hodně přes důchodový věk. Maršovská jednotka zasahuje 
u všech typů mimořádných událostí za jakéhokoliv počasí na úze-
mí východní části našich nejvyšších hor – Krkonoš. Byla oceněna 
například i cenou pořadu 112, V ohrožení života. Pro připravenost 
neustále pomáhat a zachraňovat dokáže překonat mnoho obtíží. 
Nedokáže však suplovat garance státu občanům v oblasti bezpeč-
nosti třicet let starým vozidlem.

Proto si dovolujeme oslovit vás, širokou veřejnost i případné spon-
zory, s prosbou o příspěvek na pořízení techniky nové.

Odhadované celkové náklady:	  4,7 milionu Kč
Podpora státu: 1 milion Kč
Podpora kraje: je v jednání, zda vůbec nějaká bude
Možnosti obce: 2 miliony Kč

Chybí nám tedy téměř 2 miliony, a proto budeme vděčni za 
každý příspěvek.

Co nabízíme:
Průhlednost financování – byl zřízen zvláštní účet, jehož stav 
budeme pravidelně zveřejňovat na www.hasicihornimarsov.cz 
a www.hornimarsov.cz.
Hřejivý pocit z podpory ušlechtilé věci může představovat investi-
ci, která je nad všechny peníze.
Jistotu, že v případě ohrožení živelnou událostí se vám dostane 
pomoci nejen obětavými profesionály (byť dobrovolníky), ale i po-
moci s přiměřenou technikou.
Uvedení vašich jmen případně reklamu firem na autě, hasičské 
zbrojnici a webech obce i hasičů – dle individuální domluvy. 

Číslo zvláštního bankovního účtu obce Horní Maršov: 

43-2622130247/0100

Ing. Pavel Mrázek,  
Bertholdovo náměstí 102, 542 26 Horní Maršov,  
tel: 736 680 605, e-mail: starosta@hornimarsov.cz

DĚKUJEME

Co se děje v základní 
a mateřské škole
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kteří nemají matematiku právě 
v  oblibě. Najednou se ze strohé 
výuky geometrických těles přene-
seme časem a prostorem do jiných 
dimenzí, kdy se z  těchto modelů 
vytvořených dětmi stávají kosmické 
stanice, vesmírná tělesa, či města 
budoucnosti.

To se právě stalo v naší třídě.
Žáci 4. a 5. ročníku jsou už zvyk-

lí na projektové vyučování, proto 
spontánně, v hodinách matematiky, 
propojili téma geometrických tvarů 
a využili tyto modely při výtvarném 
zpracování. Vznikají tak nádher-
ná dílka, při kterých děti prožívají 
pozitivní pocity ze své práce, která 
není marná, je kladně ohodnocena 
a  ještě pomůže menším dětem při 
budoucí výuce. Opět se uplatňuje 
„staré známé“ – čím starší děti, tím 
musí být metody vyučování bohatší 
a  náročnější. Děkuji vám „čtvrťáci“ 
a „páťáci“ za práci. 

Třídní učitelka  
Mgr. Petra Libřická

Sedm statečných

Uteklo již několik měsíců od 
začátku školního roku a je potřeba 
vyzdvihnout odvahu a  houževna-

tost našich chlapců z  osmé a  de-
váté třídy. V  tomto školním roce 
se v  této kategorii, ročník 1999 
a  starších, sešlo opravdu dobré já-
dro sportovců, proto jsme se směle 
zapojili do vyhlašovaných soutěží 
Asociace školních sportovních klu-
bů, ve které je i naše škola členem. 
Zúčastnili jsme se nabídnutých okr-
skových kol, především ve florbale 
a  sálové kopané. Ráda bych touto 
cestou vyzdvihla přístup všech no-
minovaných hráčů, kteří se i  přes 
velkou konkurenci a počet družstev 
nezalekli a podávali vždy vynikající 
výkony. V omezeném počtu hráčů, 
kde není možné časté střídání, fy-
zické síly často docházejí. Soupeři 
z větších škol přijíždějí s dvojnásob-
ným počtem chlapců na soupisce, 
a tudíž po vystřídání vtrhne na plo-
chu čtyřka čerstvých a  odpočatých 
protihráčů. V  tuto chvíli se buduje 
týmová spolupráce, pomoc a  také 
zodpovědnost každého jednotliv-
ce vůči družstvu. Sláva kolektivním 
hrám, není lepší školy do života… 
Naši zástupci si vždy udrželi touhu 
si zahrát, být zase o  trochu lepší 
a především si prožili heslo ,,Není 
důležité vždy vyhrát, ale důstojně 
se zúčastnit“. Některých z  nich si 

všimli i  trenéři trutnovských od-
dílů a  nabídli jim spolupráci. Jestli 
se rozvine, záleží už jen na nich. 
Chlapci z nižších ročníků nebo dívky 
nemusí smutnit. Po celý školní rok 
budou chodit nabídky soutěží i pro 
jejich kategorie a  určitě se naše 
škola opět zúčastní. Nebojíme se 
konkurence, jsme z  malé horské 
školy, a  o  to více máme sil, hou-
ževnatosti a  touhy si zahrát. Všem 
těmto statečným děkujeme:

Ondra Michalík, Pavel Urban, 
Jakub Kopecký, Adam Vendler, 
Matyáš Jón, Marcel Hausenblas, 
David Havel a po nemoci se připojil 
osmý statečný Kryštof Bojarský.

Mgr. Markéta Tučková

Fotografický kroužek

Na naší škole funguje již druhým 
rokem fotografický kroužek. Stalo 
se tak díky zájmu o  fotografování, 
který se projevil během naší účas-
ti na projektech „Krkonoše vnitřní 
a  vnější“ a  „Putování prostorem 
a časem“. V rámci těchto projektů, 
jejichž výsledkem bylo vyhledávání 
starých fotografií a  pořizování fo-
todvojic, jsme získali pro školu např. 
fotoaparát, kvalitní skener.

Ve spolupráci s obcí jsme v rámci 
projektu vytvořili i  fotoknihu, která 
obsahuje fotografie Horního Mar-
šova pořízené a  upravené dětmi. 
Dále jsme získali dva fotoaparáty, 
notebook a program pro počítačo-
vou grafiku ( Zoner Photo Studio). 
Samozřejmě počítáme s tím, že veš-
keré znalosti a zkušenosti děti uplat-
ní v předmětech, jako jsou informa-
tika a  výtvarná výchova. Fotokniha 
bude rovněž sloužit jako učební po-
můcka pro výuku občanské výchovy 
v 6. ročníku, kde je probíráno téma 
Naše obec. Zároveň poslouží k pre-
zentaci naší školy při příležitosti 20. 
výročí otevření nové budovy v roce 
2013. Jeden výtisk obdrží obec.Vy-
bavení pořízené z  tohoto projektu 
bude nadále sloužit nejen členům 
fotografického kroužku, ale i  celé 
škole. Celý projekt měl celkem tři 
fáze. První z  nich spočívala ve vý-
běru vhodných objektů a kompozic, 
fotografování v  terénu. Druhá se 
týkala úpravy pořízených fotografií, 
vytvoření krátkých doprovodných 
textů, které dokumentovaly celý 
projekt. Ve třetí fázi jsme vytvořili 
fotoknihu, která je konečným výstu-
pem našeho snažení. Celý projekt 
byl realizován za podpory Králo-
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zveme vás na

Zápis žáků do 1. Třídy
v pátek 30. 1. 2013 od 13.00 do 16.00 

Zápis bude proveden v budově zš. Zápisu jsou povinny se zúčastnit děti narozené od 1. 9. 2006 do 31. 8. 2007, ale i ty, které mají odklad 
povinné školní docházky a byly u zápisu v loňském školním roce. Pokud rodiče budou žádat o odklad školní docházky svého dítěte, musí se 

zápisu zúčastnit a o odklad požádat při zápisu, kde jim bude sdělen další postup.

Co vám nabízíme:
	Výuku v nové školní budově s nejlépe vybavenými učebnami v okolí!!!
	Nadstandardně vybavenou počítačovou učebnu s neomezeným přístupem k internetu, dataprojektorem a širokou nabídkou výukových 

programů ke každému předmětu jak na 1., tak na 2. stupni
	Čtyři interaktivní tabule s online připojením a výukovými programy
	Výuku v menších třídních kolektivech a individuální přístup
	Výuku angličtiny již od 1. třídy
	Pestrou nabídku mimoškolní zájmové činnosti (keramická dílna vybavená pecí, hrnčířským kruhem, kroužek železničních modelářů, spor-

tovní kroužky, dramatický, historický a fotografický kroužek, kroužky cizích jazyků – angličtina)
	Program zdraví za účelem posílení imunity žáků všech tříd a se speciální péčí o žáky s respiračními potížemi – čističky vzduchu ve třídách 

1. stupně, inhalace, míčkování
	Internetové žákovské knížky přístupné z jakéhokoli počítače připojeného k internetu
	Mimořádná péče žákům s vývojovými poruchami učení – nepovinný předmět vedený dyslektickou asistentkou
	Začátek vyučování je upraven tak, aby navazoval na příjezdy autobusů hromadné dopravy
	Využití sportovního areálu i mimo výuku
	Ranní i odpolední družina

Zápisní list a žádost o přijetí si mohou rodiče vyzvednout předem v ředitelně zš, školní družině, v mateřské škole, nebo přímo při zápisu, 
případně stáhnout ze školních internetových stránek  (www.zshornimarsov.cz/stazeni/formulare)

véhradeckého kraje a  Obce Horní 
Maršov, za což jim patří velký dík.

Členové kroužku: Filip Ivanov, 
Kateřina Červená, Mája Červinko-
vá, Eliška Mindžáková, Michal Gla-
ser, Tomáš Karlík, Matyáš Jon.

Mgr. Eva Hloušková

Turnaj ve stolním fotbálku

V letošním roce si žáci druhého 
stupně oblíbili stolní fotbálek, hrají 
ho o  velké přestávce, o  hodinách 
volna, dokonce i  po konci vyučo-
vání. Právě od nich vzešel nápad 
– uspořádat turnaj v této hře. Nej-
prve vytvořili dvojice, pak nastalo 
losování. Někteří byli spokojeni, jiní 
méně, ale takový je osud.

Od začátku prosince probíhala 
vyřazovací kola, až 5. 12. zbyly čty-
ři dvojice, a  to Klára Mikulášková 
a Anna Lasovská, Matyáš Jon a To-
máš Matas, David Havel a  Adam 
Vendler (kvůli nemoci musel být 
nahrazen Kryštofem Bojarským) 
a Jarda Prokop a Pavel Urban. Na-
konec do finále postoupili Matyáš 
Jon a Tomáš Matas, kteří se střetli 
s  Jardou Prokopem a  Pavlem Ur-
banem. Po deseti minutách bylo 
jasno. Vítězi se stali Pavel a  Jarda. 
Poté byly rozdány diplomy a  od-
měny za první tři místa. První ročník 
skončil. Už se těšíme na další.

Mgr. Eva Hloušková

Mikulášský den

Přiblížil se prosinec, nastala zima 
a  s  ní přišel i Mikuláš. Letošní tzv. 
mikulášský den připravili za pomoci 
svých vyučujících naši deváťáci, jimž 
zdárně pomáhali spolužáci z  osmé 
třídy. Ráno se škola zaplnila anděly, 
čerty a přišel dokonce i Mikuláš.

Pro všechny dnes nastal těžký 
den, všichni skončili v pekle. Ale pro-
tože čerti u  nás jsou hodní, dostali 

všichni hříšníci kartičku s úkoly, které 
mají splnit, aby se dostali do nebe. 

Během dopoledne se děti pře-
sunuly do očistce, kde plnily po-
třebné úkoly. V čertovské pekárně 
musely ozdobit perníček, v čertov-
ské laboratoři přihlížely chemickým 
pokusům dr. Čertomila, pak před-
vedly své výtvarné umění, zaspor-
tovaly si a dokonce objevily i krásu 
čertovských obrázků na interaktivní 
tabuli. Závěr patřil filmu „S  čerty 

nejsou žerty“ a  pak je čekala jen 
cesta do nebe. Na schodech je při-
vítali andělé a na konci…. Mikuláš. 
Všichni hříšníci museli přednést 
nějakou básničku a  za to dostali 
sladkou odměnu – čokoládového 
mikuláše.

Všechny děti se nakonec dostaly 
do nebe, a tak čerti musejí v pekle 
pracovat sami. Na závěr čekal na 
všechny oběd s překvapením. 

Mgr. Eva Hloušková
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Plavecký kurz

Od 15. října začal plavecký kurz 
pro děti z 2. třídy. Každé pondělí až 
do Vánoc se děti seznamují s vodou 
a se základy plavání. 

Hallowen po česku

Pozdě se rozednívá, brzy stmí-
vá, počasí nám nedovolí jít na pěk-
nou procházku, podzimní nálada 
začíná být pěkně pochmurná. Ale 
my si s tím umíme poradit! V pátek 
2. listopadu jsme mateřskou školku 
zavřeli a místo ní otevřeli ráj duchů, 
strašidel, čertů a čarodějnic. Všech-
ny děti i  někteří rodiče překonali 
zamotané pavučiny, kterými nám 
pavouci přes noc pokryli chodbu 
i třídu. Hlavního programu se kro-
mě zmiňovaných duchů a strašidel 
zúčastnily i princezny, včelka, pirát, 
indián a další. Takové krásné mas-
ky jsme si nemohli nechat jen pro 
sebe, proto jsme se předvedli celé 

škole. Posilnili jsme se svačinkou 
a vrhli se do dlabání dýní, které nás 
sice pěkně potrápily, ale výsledek 
stál za to. Rozsvítily se nejen úsmě-
vy dýní, ale i ty naše. Akce zlepšila 
náladu všem, a tak, jen co skončila, 
pustili jsme se hned do další. 

Martin na bílém koni

V  pátek 9. listopadu jsme jak 
oblečením, tak celým programem 
přivítali Martina na bílém koni. Pře-
četli jsme si legendu k této události, 
povyprávěli si a vrhli se do výroby 
cukrové zasněžené louky s  bílým 
koněm. V  průběhu tvoření jsme 
ujídali, až jsme měli plná bříška. Po 
celou dobu jsme si svítili v lucernič-
kách, které jsme si v průběhu pře-
dešlých odpolední vytvořili.

A  co nás čeká dál? Nechte se 
překvapit, ale už je na co se těšit. 
Malá nápověda je v kalendáři.

Učitelky MŠ Horní Maršov

PODZIM V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Od vydání minulého zpravo-
daje uspořádal SEVER několik 
zajímavých akcí. Rádi bychom 
se s vámi podělili o zážitky 
z nich. 

První akcí v tomto školním roce 
byla  říjnová tvořivá dílna Šperky 
z mědi, kde si pod vedením šper-
kařky Daniely Roudné mohli účast-
níci vyzkoušet výrobu šperků či de-
korací pro sebe a své blízké. Účast 
byla bohatá (18 lidí) a spokojenost 
s výrobky veliká! 

Ve čtvrtek 8. listopadu jsme se 
sešli s maršovskými dětmi, abychom 
oslavili příchod svatého Martina. 

Opravdový sníh nám sice nenapa-
dl, ale přicházející zima o sobě dala 
vědět chladným větrem a studeným 
počasím. I přesto se vpodvečer se-
šlo před školou asi 80 lidí, společně 
si zazpívali a pomocí říkanky a pohy-
bové hry přivolali svatého Martina. 
Společně s Martinem na bílém koni 
a s lampiony v rukách se vydal prů-
vod směrem ke starému kostelu. 

Na schodech před kostelem 
bylo připraveno divadelní před-
stavení dětí z  divadelního kroužku 
maršovské základní školy, které 
předvedly pověst o  založení Jan-
ských Lázní. Děkujeme žákům, kte-
ří pod vedením paní učitelky Evy 

Hlouškové toto představení nacvi-
čili. Mrazivé odpoledne ukončila 
malá sladká odměna pro všechny 
děti a krmení koníka jablíčky.

Sobota 24. listopadu patřila 
výrobě adventních věnců. V  pří-
jemné atmosféře s  živou hudbou 
se účastníci seznámili s historií, pů-
vodem a  významem symbolu ad-
ventního věnce. Za pomoci šikovné 
lektorky Michaely Hůrkové vzniklo 
velké množství různých originálních 
a  nápaditých typů věnců.Účastnilo 
se 18 osob a velké množství dětí. 

A co se chystá? Na sobotu 15. 
prosince připravil SEVER již tradič-
ní předvánoční pobejtek. Účastníci 

budou mít od 14 hodin možnost 
vyrobit si různými technikami drob-
né dárky a  dekorační předměty. 
V 16.45 zahájí své hudebně – po-
hádkové vystoupení pro děti pod 
názvem Vánoce s rolničkou umě-
lecké duo Ale-Jo. Hudební spolek 
Berthold, který nedávno v Maršově 
vznikl, nás od 17.30 hodin naladí na 
vánoční atmosféru zpěvem koled 
a vánočních písní. Vstupné na akci 
je dobrovolné, případně nás může-
te potěšit věcným darem v podobě 
kuchyňského náčiní a  nádobí pro 
provoz SEVERu v prostorách opra-
vené fary v Horním Maršově. 

Milada Dobiášová, SEVER

Prosinec

Po Út St Čt Pá So Ne

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Akce na SEVERu
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O víkendu na přelomu listopa-
du a  prosince dorazilo na SEVER 
17 dětí ve věku od 5 do 8 let, 
které si zde užívaly krátký zimní 
tábor. Krakonoš nám poslal drob-
nou sněhovou nadílku, a  tak jsme 
mezi vyráběním různých drobných 
vánočních i  jiných věciček vyrazili 
také ven, kde se děti věnovaly zim-
ním radovánkám i  zkoumání lesa 
v  tomto ročním období. Krteček 
jim vysvětlil, jak se ze lnu dá vyro-
bit plátno, a pak si každý sám mohl 
tento postup vyzkoušet. Děti už se 
pomalu začínají těšit na letní tábor, 
který se uskuteční od 13. do 20.čer-
vence 2013.

Milada Dobiášová, SEVER

Malý zimní tábor

Předvánoční čas je tradičně 
časem nákupů – sháníme dár-
ky, dobroty na sváteční stůl, 
vánoční stromek, vybavení na 
zimu...
Pokud byste se chtěli inspiro-
vat a nakoupit šetrně k vlast-
nímu zdraví a zdraví svých 
blízkých, nakoupit ohleduplně 
k přírodě, nakoupit a podpořit 
přitom zemědělce a dělníky 
v rozvojových zemích či řeme-
slníky ve svém regionu, máme 
pro vás několik tipů a spo-
lehlivých zdrojů, kde hledat 
podrobné informace.

Tak například, pokud chcete 
koupit bezpečné hračky pro děti, 
ochránit své potomky před nebez-
pečnými výrobky, zjistit, které hrač-
ky zakázala Česká obchodní inspek-
ce, jak se pozná nezávadná dětská 
obuv, oblečení atd., podívejte se na 
www.budulinek.eu. 

Chcete-li jako spotřebitelé být 
informováni o  kvalitě a  nezávad-
nosti různých dalších výrobků (ať 
už jde o kosmetiku, spotřební zbo-
ží, oblečení), komplexní servis pro 
spotřebitele najdete na www.ne-
bezpecnevyrobky.cz.

A ještě něco – zajímáte-li se při 
nákupu o ochranu vlastního zdraví, 
mělo by vás zajímat také, jaká je 
ochrana zdraví těch, kteří různé vý-
robky vyrábějí, a jaký dopad má tato 
výroba na životní prostředí. Napří-
klad z  pěti hraček, které dostanou 
české děti, pochází čtyři z Číny. Víte, 
v jak otřesných pracovních podmín-
kách žijí ti, kteří je vyrábějí? Víte, jak 

se světoznámí výrobci hraček jako 
je Mattel, Lego či Disney chovají 
k životnímu prostředí v rozvojových 
zemích? Můžeme my jako jednotli-
ví spotřebitelé na tom něco změnit? 
Pokud vás toto zajímá, podívejte se 
na www.vitescimsihrajete.cz. 

Už jste někdy viděli tuto značku? 
Fair Trade – Spravedlivý obchod 

– je obchodní partnerství, jehož 
cílem je přímá a  účinná podpora 
znevýhodněných výrobců – malých 
zemědělců a řemeslníků z rozvojo-
vých zemí. Tato ochranná známka 
zaručuje, že producent dostal za 
svou práci spravedlivou odměnu, 
že nebyly k práci zneužity děti a že 
část zisku byla použita na financo-
vání místního rozvojového projek-
tu. Více informací najdete na www.
fairtrade.cz. Výrobci zapojení do 
tohoto systému často hospodaří 
dle zásad ekologického zeměděl-
ství, tudíž jejich výrobky nesou ne-
jen označení Fair Trade, ale i  bio. 
U  nás se nejčastěji s  touto znač-
kou můžete setkat na čajích, kávě, 
kakau, čokoládě, koření... zkrátka 
na „exotických“ potravinách, které 
u nás nevypěstujeme. Na SEVERu 
i v řadě dalších institucí je používá-
ní takových potravin běžné, téměř 
každodenní. Toto zboží u nás už na-
bízejí i velké obchodní řetězce jako 
např. Kaufland, Interspar, DM Dro-

gerie, Tesco. Zkuste si alespoň na 
Vánoce dopřát něco dobrého, fair-
tradového, třeba vám zachutná... 

Pokud byste naopak chtěli pod-
pořit místní zemědělce a  řemeslní-
ky a obdařit své známé zajímavým 
kvalitním dárkem, který vznikl u nás 
v  Krkonoších, pak určitě zaměřte 
svou pozornost na značku Krkono-
še originální produkt: www.mas-kr-
konose.cz

Na těchto stránkách najdete 
podrobný přehled výrobků od ze-
mědělských produktů přes med, 
medovinu, vánoční ozdoby, kerami-
ku, šperky, textilní doplňky, nábytek 
až po umělecká díla a  samozřejmě 
také přehled jejich výrobců a infor-
mace o procesu, jak se tato značka 
uděluje, a seznam míst, kde lze tyto 
výrobky koupit. Možná ani netu-
šíte, že v  Maršově máme nejbližší 
certifikované výrobky paní Rozalie 
Mládkové (šité hračky) nebo výrob-
ky z  ovčí vlny paní Wondráčkové 
z  Malé Úpy. Na stránkách www.
regionalni-znacky.cz můžete získat 
i  informace o  originálních produk-
tech z  dalších regionů naší vlasti. 
Budete překvapeni širokým sorti-
mentem.

A na závěr ještě něco k pořízení 
vánočního stromku. Víte, že může-
te koupit stromek (a nejen ten, ale 
i nábytek a  různé další výrobky ze 
dřeva) se značkou FSC? 

Forest Stewardship Coun-
cil  (FSC) je  značka  zdravého  les-
ního hospodaření. Celosvětově 
platný certifikát FSC potvrzuje, že 
vlastník lesa hospodaří podle přís-
ných ekologických, ekonomických 
a  sociálních standardů. Zjednodu-
šeně řečeno, zákazníkovi certifikát 
FSC garantuje, že takto označené 
dřevo či výrobek ze dřeva pochází 
z  šetrně obhospodařovaného lesa. 

Vánoční stromky s  touto značkou 
prodává např. Správa Krkonošské-
ho národního parku – její nabídku 
najdete zde ve zpravodaji.

Tak šťastnou ruku při vánočních 
nákupech!

Hana Kulichová, SEVER

Vánoční nákupy  
z trochu jiného úhlu pohledu

PRODEJ VÁNOČNÍCH 
STROMKŮ S CERTIFIKÁTEM FSC

18. – 19. 12. 2012, Vrchlabí 
Nabízené vánoční stromky po-
cházejí z  krkonošských lesů, které 
jsou obhospodařovány ekologicky 
šetrným způsobem. Byly vyřezány 
v rámci výchovných zásahů, jež při-
spívají ke stabilitě lesa. Jejich koupí 
přispíváte ke zlepšení životního pro-
středí v Krkonoších. Pořadatel: Sprá-
va KRNAP, Radek Drahný, tel.: 737 
209 900, e-mail: rdrahny@krnap.cz
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   VÝROBA KOŠŤAT Z PROUTÍ | sobota 19. ledna | 13:00–17:00
Kurz vás naučí vyrobit si staročeská košťata,jaká používaly naše babičky. Lze 
je využít nejen jako dekoraci třeba ke vchodu rodinného domu, ale hlavně 
jako plně funkční koště.
Místo konání: Středisko SEVER, Horní Maršov
Cena: 150 Kč
Možno objednat ubytování ve středisku SEVER:
250 Kč/osoba a noc (děti do 10 let v doprovodu dospělé osoby 125 Kč) + 
jednorázový příplatek za pobyt 50 Kč za osobu
Pro širokou veřejnost
Závazné přihlášky telefonem nebo emailem nejpozději tři dny předem.

   MASOPUST | sobota 16. února | 14:00–17:00
Zveme Vás na již tradiční veselý masopustní průvod v Horním Maršově. 
Letos opět nebude chybět rej masek na náměstí, karneval v pohádkovém 
sále základní školy a spousta doprovodných atrakcí.
Místo konání: Sraz masek před Střediskem SEVER, Horní Maršov
Cena: 10 Kč, masky zdarma

   TEXTILNÍ KORÁLE| sobota 16. března| 13:00–17:00
Zveme na výrobu netradičních šperků – textilních korálů. Poznáte, jak lze 
zpracovat zbytky látek a získat krásný doplněk oděvu.
Místo konání: Středisko SEVER, Horní Maršov
Cena: 100 Kč
Pro širokou veřejnost
Závazné přihlášky telefonem nebo emailem nejpozději tři dny předem.

U všech uvedených akcí je možno si objednat ubytování ve středisku 
SEVER: 250 Kč/osoba a noc (děti do 10 let v doprovodu dospělé osoby 
125 Kč) + jednorázový příplatek za pobyt 50 Kč za osobu

Přihlášky na akce a bližší informace: Monika Kosinová, 739 203 208, 
monika.kosinova@ekologickavychova.cz, www.sever.ekologickavychova.cz.

Nabídka kulturních a společenských akcí 
v zimě 2012–2013

Program MC Hrošík

   Každý pátek dopoledne Světýlka  
s lektorkou Luckou Pokornou
Cvičení vychází ze zákonitostí psychomotorického vý-
voje dítěte, přispívá k  jeho všestrannému zdravému 
rozvoji vlivem široké škály podnětů (pohybový vývoj, jemná motorika, řeč, 
paměť, rozumový vývoj, orientační dovednosti, rovnováha, koordinace po-
hybů,... ), rozvoji paměti, vůle, soustředěnosti, schopnosti spolupracovat, 
vytrvalosti, kázni a upevňuje základní citovou vazbu dítě-rodič. 
9:00-9:50 nejzdatnější chodci, 10:00-10:50 lezoucí miminka a začínají-
cí chodci, 11:00-11:50 ležící miminka. Cena za lekci s permanentkou 60 
Kč, bez permanentky 65 Kč.
Kontakt na lektorku: 777 035 856
   Úterky 15.1., 19.2., 19.3., 16.4., 21.5., 18.6.,  
10:00–11:00, Výtvarné dílničky s Luckou Frantovou
Dílna začíná krátkou pohádkou nebo básničkou, která je motivací pro ná-
sledné tvoření. Cena za dílničku 45 Kč. Kontakt na lektorku: 737 716 028
   Čtvrtky 31.1., 28.2., 28.3., 25.4., 30.5. a 27.6.  
od 16:30, Divadýlko s Luckou Pokornou
Maňáskové divadlo, do kterého budou zapojena i vaše dítka. Cena za di-
vadýlko 10 Kč. Kontakt na lektorku: 777035856
   Neděle 16.12.2012, 14:00–18:00,  
Vánoční výtvarná dílna s Bosorkou
Vyrobte svým blízkým originální dárky pod vánoční stromeček (malování 
hrnků, korálky, mozaiky, aj.), cena 30-200 Kč podle druhu výrobku. Kontakt 
na lektorku Kláru Stejskalovou: 604201241
   Připravujeme přednášku o zdravé výživě s Terezou Tyllovou – informa-
ce sledujte na webu www.mc-hrosik.webnode.cz

Milé maminky, prosíme Vás, abyste se na jednotlivé akce přihlašovaly. 
V případě onemocnění lektora nebo zrušení dílny apod., Vás můžeme 
kontaktovat. Dále je registrace důležitá proto, abychom věděli, jestli ně-
kdo přijde a lektoři tak zbytečně nemarnili svůj čas.
Od tohoto září jsme na našich webových stránkách www.mc-hrosik.
webnode.cz zprovoznily rezervační systém na jednotlivé akce. Pokud 
nemáte přístup k  internetu, nahlaste se, prosím, lektorům na mobilní 
telefon. Děkujeme za pochopení. 

DOTEK – Dům Obnovy Tradic, Ekologie a Kultury  
v Horním Maršově Vás zve na tyto akce:
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   ZVÍŘÁTKOVÉ VÁNOCE  
v útulku ve Vrchlabí | 26. 12. 
Vánoční program zaměřený na návštěvu zvíře-
cích pacientů v útulku a předání dobrot pro ně. 
Zdobení perníčků a seznámení se zvířátkem – 
kdo to bude tentokrát? Nechte se překvapit!
Pořadatel: Správa KRNAP, Kamila Nývltová, 
tel. 603 912 529,  
e-mail: knyvltova@krnap.cz

   Výstava Vánoční pohlednice
Šest stovek vánočních pohlednic od konce 
19. století až po současnost.
Krkonošské muzeum správy KRNAP ve Vrch-
labí (klášter), otevřeno denně 8.00–17.00 kro-
mě pondělí do 6. ledna 2013. 

Akce Správy KRNAP

 Oblastní charita Trutnov se též 
připojuje a  tuto sbírku uskuteční ve 
dnech 4.1. až 9.1. 2013. 

Po úvodním symbolickém ob-
řadu rozeslání vyjdou koledníci do 
ulic, škol, institucí a  vašich domovů 
a  za malý příspěvek do zapečetěné 
pokladničky vás odmění drobnou po-
zorností a požehnáním vašemu domu 
nápisem K+M+B 2013.

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2013 
bude použit na národní i  zahranič-
ní humanitární pomoc. Část výtěžku 
zůstane v Trutnově a bude rozdělena 
mezi charitní pečovatelskou službu 
a dobrovolnické centrum.

Pečovatelská služba pomáhá lidem 
s hendikepem, aby nemuseli trávit své 
dny v  ústavních zařízeních, ale mohli 
zůstat doma jako většina z nás. 

Nově vzniklé dobrovolnické cen-
trum zajišťuje službu dobrovolníků, 
kteří  ze své vůle, ve volném čase 
a  bez nároků na finanční  odměnu 
vykonávají činnost ve prospěch dru-
hých lidí.

Každá skupinka vybírá finanční pří-
spěvky do úředně zabezpečené kasičky 
opatřené charitním logem a odměňuje 
dárce drobnou pozorností. Vedoucí 
skupinky je vybaven průkazem koled-
níka. Rádi bychom opět navázali na 
historickou tradici, které Česká charita 
dala nový rozměr. Tento svátek byl vždy 
spojován s příchodem mudrců z dale-
kého východu, kteří se přišli s dary po-
klonit do Betléma právě narozenému 
Ježíškovi. Chudé děti pak tento příběh 
připomínaly zpěvem koled a v převle-
čení za tři krále – Kašpara, Melichara 
a  Baltazara obcházely domy, kde po-
svěcenou křídou vepsaly na dveře ná-
pis K + M + B s příslušným letopočtem. 
Tříkráloví koledníci i tentokrát poputují 
od domu k domu a nabídnou možnost 
finančně přispět těm, kteří to potřebují.

Vám všem, kteří se jakýmko-
liv způsobem zapojíte a  přispějete 
k úspěšnému uskutečnění této sbírky,  
patří velký dík a uznání.

Oblastní charita Trutnov,  
Martina Vágner Dostálová

Tel. 737 333 665

Po adventní a vánoční době přichází svátek  
Tří králů a s ním i tradiční celostátní  
Tříkrálová sbírka.
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Prodej  
vánočních 

kaprů

v Horním Maršově 
v líhni  

(Lysečinská ulice)

proběhne ve dnech 
21.–23. 12. 2012

vždy  
od 8.00 do 16.00

objednávky předem 
jsou možné na  

tel. 736 680 615
(kuchyňské úpravy, fileto-

vání,větší odběr atd.)

   Vánoční koncert
Ve čtvrtek 27. 12. od 19.00 pro-
běhne varhanní koncert v  kostele 
ve Velké Úpě. 
Hrát bude, jako tradičně, slečna 
Jana Havlíčková ze Dvora Králové 
nad Labem. 

   Hasičský bál 2013
vypukne v  sobotu 16.2.2013 od 
20.00 v tělocvičně. Hrát bude ( jako 
na minulém bále ) osvědčená ka-
pela ČVAJMAJS. Více info bude 
zveřejněno na www.hasicihorni-
marsov.cz a na vývěsních plochách 
v obci.

   Rybářský ples 
se bude konat v sobotu 16. 3. 2013 
od 20.00 v tělocvičně.
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